

اعتراض تا اجرای طرح رتبه‌بندی

تجمع معلمان معترض در چند استان کشور

گروه اجتماعی: صبح دوشنبه در چند استان کشور معلمان معترض تجمع صنفی برگزار کرده و خواستار عهدشناسی دولت برای عمل به وعده‌ها و آغاز اجرای هرچه سریع‌تر طرح رتبه‌بندی شدند. دیروز این تجمعات در شهرهای استان خوزستان، البرز، اصفهان، زنجان، مرکزی، یزد در حالی برگزار شد که معترضان در اعتراض به عدم اجرای رتبه‌بندی و همسان‌سازی حقوق‌ها مقابل ساختمان اداره کل آموزش و پرورش استان تجمع و اعلام کردند که این تجمعات و تعطیلی کلاس‌های درس تا اجرای طرح رتبه‌بندی معلمان و آزادی معلمان زندانی ادامه خواهد داشت.

به دنبال این تجمعات اعتراض‌آمیز، شورای هماهنگی تشکلهای صنفی فرهنگیان کشور هم با صدور بیانیه‌ای در تشریح مطالبات اصلی معلمان و کادر آموزشی اعلام کرد: «اجرای همسان‌سازی براساس قانون مدیریت خدمات کشوری، تصویب رتبه‌بندی و مشخص شدن اعتبار آن برای امسال و سال آینده، توقف خصوصی‌سازی آموزش و ارایه آموزش رایگان و باکیفیت به تمام دانش‌آموزان، رسیدگی به حقوق نیروهای خدماتی مدارس، تامین امنیت شغلی نیروهای قراردادی و خرید خدمتی، شفاف‌سازی در حساب و کتاب صندوق ذخیره فرهنگیان.»

یک روز بعد از این اعتراضات، وزیر آموزش و پرورش در پاسخ به رتبه‌بندی معلمان و افزایش اعتراضات معلمان در روزهای اخیر گفت: همکاران ما مطمئن باشند که ما به عنوان خادم همکاران فرهنگی موضوع رتبه‌بندی را پیگیری می‌کنیم تا آنچه حق هست انجام شود. درباره رتبه‌بندی تصمیماتی گرفته شده است که احتمالاً تا امروز نهایی می‌شود و ایرادات در دست بررسی است.

یوسف نوری گفت: چند نکته تذکر به خود من معلم است و اینکه این موضوع اکنون دارد پیگیری می‌شود و مطمئن باشند که پیگیری می‌شود. یکسری افراد همکاران ما را تحریک می‌کنند که مثلاً سر کلاس درس نروند، این موضوع با هیچ قاعده‌ای جور نیست. بسیاری از اولیا با من تماس گرفتند که چرا معلمان سر کلاس درس نمی‌روند؟ مجبوریم به اولیا پاسخ مثبت دهیم. حق دانش‌آموز دارد ضایع و رتبه‌بندی به جد پیگیری می‌شود. توصیه می‌کنم همکاران حتماً حضور موثر در کلاس درس داشته باشند وگرنه نمی‌توانیم پاسخگو باشیم که بخواهیم حق

فرهنگیان را بگیریم. اولاً رتبه‌بندی برای امسال نبوده برای سال آینده بوده است و بعد اینکه دولت دارد ارفاق می‌کند و دولت و مجلس و همه اتفاق دارند که برای امسال هم پیاده شود. لذا لازم است با این موضوع صبورانه و آگاهانه برخورد شود تا خدای ناکرده ضد انقلاب و دیگران از این آب گل‌آلود ماهی بگیرند و الان می‌بینم این موضوع خوب نیست.

منبع: روزنامه اعتماد 13 بهمن 1400 خورشیدی